— 1—

黑科联发〔2023〕 4号

2023

各市(地)科技局、宣传部、总工会、科协，各有关单位：

为进一步提升科普传播和科普服务能力，加强科普人才队伍

建设，根据 2023年黑龙江省科技活动周工作安排，省科技厅、

省委宣传部、省总工会、省科协定于 4月下旬举办“2023年第九

届黑龙江省科普讲解大赛”，现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

为全面贯彻党的二十大精神，落实《关于新时代进一步加强

科学技术普及工作的意见》，夯实科普事业发展人才基础，培养

优秀科普讲解队伍，第九届黑龙江省科普讲解大赛以“热爱科学

崇尚科学”为主题，广泛营造热爱科学、崇尚创新的社会氛围，

— 2—

动员全社会积极投身创新驱动发展战略的伟大实践，让科技发展

成果更多更广泛地惠及全体人民。

二、活动组织

主办单位：黑龙江省科学技术厅、中共黑龙江省委宣传部、

黑龙江省总工会、黑龙江省科学技术协会。

承办单位：黑龙江省自然科学博物馆学会、黑龙江省科学技

术馆。

三、赛事安排

大赛时间：2023年 4月 26日—27日

大赛地点：黑龙江省科学技术馆(哈尔滨市松北区太阳大道

1458号）

四、有关要求

1.各市（地）科技局和省直有关单位分别负责各地各部门的

预选赛组织和省赛报名工作。于 4月 10日前完成预选赛及相关

工作，将《2023 年第九届黑龙江省科普讲解大赛报名表》（附

件 2）、《2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛参赛代表队报名

表》（附件 3）和《审查说明》(附件 4)盖章，word电子版原件

及彩色扫描件发送至指定邮箱。

2.参赛选手及领队 4月 26日 9时至 14时到省科技馆报到，

熟悉场地，15时进行抽签仪式。报到时提前在省科技馆微信公众

号进行门票预约，从正门入馆。

3.参赛选手的食宿、交通等费用自理，无需交纳其他参赛费

用(外地市人员 28日返程)。

— 3—

4.联系方式

省科技厅 科技人才与科学普及处

联系人：徐晓君 0451-82624327

李 彬 13552900864

邮 箱：1120857967@qq.com

省委宣传部 宣传教育处

联系人：刘 欣 0451-53642847

省教科文卫体工会

联系人：李永强 0451-88130203

省科协 科普部

联系人：王世佳 0451-82625531

省科技馆

联系人：王 琦 电话：0451-88191538、13945666091

刘一瑞 电话：0451-88191538、13946028667

附件：1.2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛实施方案

2.2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛选手报名表

3.2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛参赛代表队报

名表

mailto:1120857967@qq.com
http://www.gsstc.gov.cn/doc/2017_02/%7B6DE61EC3-328E-AAE9-56A1-ABD79001B76C%7D.doc
http://www.gsstc.gov.cn/doc/2017_02/%7B2C3BBD9E-5358-5B6A-C67E-8FD09F836E8B%7D.doc

— 4—

4.审查说明

黑龙江省科学技术厅 中共黑龙江省委宣传部

黑龙江省总工会 黑龙江省科学技术协会

2023年 3月 10日

— 5—

附件 1

2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛
实施方案

一、大赛主题

热爱科学 崇尚科学

二、组织方式

大赛分为预选赛及省赛两个阶段。预选赛由各市（地）科技

局和省直有关单位自行举办，具体内容、形式由各地各部门自行

确定，并在 4月 10日前确定参加省赛人选。

三、参赛范围与报名条件

1.参赛选手应崇尚科学，热爱科普工作，年满 18 周岁，从

事科普讲解工作满一年的在职员工或兼职讲解人员及其他科学

传播爱好者（职业不限），具备使用标准普通话的讲解能力。

2.各市（地）科技局会同宣传部、总工会、科协共同组织推

荐，每个市（地）和省直部门推荐人数不超过 4人（含 4人），

各基层参赛单位不超过 2人（含 2人）。

3.已推荐参加过全国科普讲解大赛并获一、二等奖及历年获

得“黑龙江省科普讲解大赛”一等奖的选手不再参加本届比赛。

四、比赛内容

比赛由自主命题讲解和科技常识问答两部分组成。比赛顺序

由抽签决定，选手佩戴号码牌按顺序上场比赛，由专家评委现场

— 6—

打分。

1.自主命题讲解。自主命题讲解主题内容以《中国公民科学

素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主，讲解时间为 4 分

钟，由选手自行确定一个科普内容进行讲解。在讲解时，选手须

借助多媒体等手段辅助进行讲解，丰富讲解效果。

2.科技常识问答。科技常识问答主要考察选手的科学素养与

知识水平，由选手随机从（《中国公民科学素质基准》）题库中

抽取两道题目进行测试，每题限时 10秒钟。

五、评分方式及评分标准

（一）评分方式

选手讲解完成后，由专家评委共同对自主命题讲解进行打分。

打分采用现场打分、亮分和公布成绩的方式。去掉一个最高分和

一个最低分，其他评委打分的平均数为选手讲解得分。将选手的

自主命题讲解分数、科技常识问答分数及超时、少时扣分的分数

相加，得出该选手的最终分数。若遇选手总分数相同则按评委的

第二个最高分高低决定名次，若评委的第二个最高分相同则按第

三个最高分高低决定名次，以此类推；若遇评委具体打分均相同，

则在监督组的监督下抽签决定名次。评分保留到小数点后两位，

时间不足或超时由记分员进行扣分记录。

（二）评分标准

1.自主命题讲解评分标准

满分为 100分，评委分别从内容陈述、语言表达、整体形象三

方面进行评分。内容必须包含自然科学和技术知识，否则不得分。

— 7—

（1）内容陈述（50分）

科学准确、重点突出（30分）；

主次分明、详简得当（10分）；

层次清楚、合乎逻辑（10分）。

（2）表达效果（40分）

通俗易懂、深入浅出（15分）；

张弛有度、侧重讲解（15分）；

发音标准、吐字清晰（10分）。

（3）整体形象（10分）

衣着得体、精神饱满（5分）；

举止大方、自然协调（5分）。

2.科技常识问答评分标准

科技常识问答评分采用扣分制，上限 2分。选手每人随机选

取 2道科技常识问题（从《中国公民科学素质基准》中选取）进

行测试，由记分员在监督组的监督下根据答题情况记录选手扣分

情况。回答正确不扣分，不回答或回答错误 1题扣 1分，2题扣

2分。

3.超时、少时扣分标准

(1)自主命题讲解限时 4分钟，不足 3分钟扣 2分，超时 1-10

秒扣 2分；超时 10秒后讲解终止。

(2)科技常识问答每题限时 10秒，选手须在 10秒内作答，

超时回答扣 1分。

(3)用时扣分情况由工作人员记录。

— 8—

六、奖项设置

（一）个人奖。

设一等奖 3名、二等奖 7名、三等奖 10名、优秀奖若干名。

所有奖项均由选手综合得分排名确定。获得一、二等奖选手同时

授予“2023年黑龙江省十佳科普使者”荣誉称号。

（二）集体奖。

设“优秀组织奖”若干，奖励本次大赛优秀组织单位。

（三）获奖奖励。

1.获得本届省赛一、二、三等奖选手奖励相应奖品并颁发获

奖证书；优秀奖和优秀组织奖，颁发获奖证书。

2.入围 2023 年全国科普讲解大赛总决赛并取得一、二、三

等奖及优秀奖的选手及单位领队奖励相应奖品并颁发获奖证书。

七、评审监审

1.第九届黑龙江省科普讲解大赛评审组成员由 7人组成，由

组委会办公室负责邀请，并征得评委本人同意，经大赛组委会审

核确定。评审组组建应遵循客观公正、信誉良好、专业权威和组

成合理的原则。评委在评分工作中须客观公正、独立工作、实事

求是地提出评分意见。

2.评审组评委根据评分标准进行现场打分，由计算机系统进

行计分和统计后当场亮分。评委不对选手的时间使用情况进行扣

分，由计分工作人员进行扣分。如果出现对个别参赛选手的评分

有异议等情况，由评审组组长主持召开评审组复议会，确定评审

意见后现场公布。

— 9—

3.大赛设监审组由 3人组成，对比赛全过程进行监督，对违

反比赛规则的情况进行纠正和处理，确保比赛公平、公正、公开。

八、其他要求

1.报名要求。4 月 10 日前各选手填写《2023 年第九届黑龙

江省科普讲解大赛选手报名表》，各代表队填写《2023 年第九

届黑龙江省科普讲解大赛参赛代表队报名表》、《内容审查说明》

盖章，并原件彩色扫描发送至指定邮箱（1120857967@qq.com）。

2.审查要求。确保讲解内容无政治性及科学性错误。请各推

荐单位组织专家对推荐选手的讲解内容进行审查。如科研人员参

加评比，要确保无科研诚信问题。

3.讲解要求。选手讲解时可说明情景设置情况，明确讲解对

象。现场提供耳麦、遥控器、激光笔和用于播放视频或 PPT 的

电脑，要求佩戴耳麦，手持摇控器，全程自行操作视频或 PPT

等，不得由他人协助。选手制作视频统一用 AVI或MPG格式，

画面比例 16:9，像素尺寸 1920×1080；提供的 PPT（可配有背景

音乐）须为 WPS、OFFICE 2010 等通用版本，文件大小不超过

50M，PPT中若插入视频请使用WMV格式。

4.会务联系。为便于赛事组织和沟通，各代表队领队和选手

可加入组委会组建的赛务联系 QQ群（582448586），相关赛事

安排将在群中发布。《中国公民科学素质基准》题库可通过 QQ

群文件或省科技厅网站（http://kjt.hlj.gov.cn/）本赛事通知下载。

本实施方案由黑龙江省科普讲解大赛组委会负责解释。

附件：2023年第九届黑龙江省科普讲解大赛赛程安排

http://www.gsstc.gov.cn/doc/2017_02/%7B2C3BBD9E-5358-5B6A-C67E-8FD09F836E8B%7D.doc
http://www.gsstc.gov.cn/doc/2017_02/%7B2C3BBD9E-5358-5B6A-C67E-8FD09F836E8B%7D.doc

— 10—

2023

时间 事项 地点 负责人

4
月

26
日

︵

周

三

︶

9:00-11:30
选手报到

熟悉场地、试音

省科技馆

学术报告厅

会务组

赛事组

11:30-12:30 午餐
省科技馆

餐厅

12:30-15:00
选手报到

熟悉场地、试音

省科技馆

学术报告厅

15:00-16:00 抽签仪式
省科技馆

学术报告厅

4
月

27
日

︵

周

四

︶

8:00-8:30
预备会

大赛召集

省科技馆

党员活动室

学术报告厅

赛事组

8:30-8:45 大赛开幕式
省科技馆

学术报告厅

赛事组

技术支持组

8:45-12:00 讲解比赛
省科技馆

学术报告厅

赛事组

技术支持组

12:00-13:00 午餐
省科技馆

餐厅
会务组

13:00-17:00 讲解比赛
省科技馆

学术报告厅

赛事组

技术支持组

17:00-17:30 休会、接受复议
省科技馆

学术报告厅
赛事组

17:30-18:00 颁奖、合影
省科技馆

学术报告厅

赛事组

技术支持组

— 11—

附件 2

2023

姓名 性别 民族

（照片）身份证号 文化程度

工作单位 职务/职称

办公电话 手机号码

讲解主题

参赛承诺 严格遵守各项比赛规则，保证比赛公平、公正、公开进行。

所在单位

推荐意见
（盖章）

年 月 日

市（地）科

技局或省直

有关部门

推荐意见

（盖章）

年 月 日

备 注 讲解所需的服装、道具等由选手自备。

— 12—

附件 3

2023

单位名称 （盖章）

领队姓名 性 别

职 务 民 族

联系人 单 位

职 务 联系电话

选手一姓名

选手二姓名

选手三姓名

选手四姓名

观摩人员

姓名: 工作单位: 职务:

姓名: 工作单位: 职务:

备 注 每个代表队观摩人数限 2人。

— 13—

附件 4

审查说明

第九届黑龙江省科普讲解大赛组委会：

经审查，代表队选手讲解内容无政治性及科学性错误。参赛

科研人员无科研诚信问题。

特此说明。

推荐单位：（盖章）

时间： 年 月 日

黑龙江省科学技术厅办公室 2023年 3月 13日印发

	讲解大赛1
	讲解大赛2
	讲解大赛3
	审查说明